

Lucrari de reparatie capitala in caminul nr.2 studentesc a IP Colegiul de Medicina Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 794 515 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Blocuri				
		1.1.1. Lucrari de demontaj				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	51,600	21,00 21,00	1 083,60 1 083,60
2	RpCH32Eprim	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	2,500	122,00 122,00	305,00 305,00
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	912,000	17,24 16,00	15 722,88 14 592,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	720,000	14,10 13,50	10 152,00 9 720,00
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusemele din scindura, dulapi, etc	m2	348,000	11,60 11,00	4 036,80 3 828,00
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	48,000	15,90 15,00	763,20 720,00
7	RpCG29Cprim	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	19,200	199,50 197,50	3 830,40 3 792,00
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	24,000	7,10 7,00	170,40 168,00

1	2	3	4	5	6	7
9	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	43,200	8,00 8,00	345,60 345,60
10	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	12,000	55,00 55,00	660,00 660,00
11	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	12,000	47,50 47,50	570,00 570,00
12	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	32,000	4,00 4,00	128,00 128,00
13	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	45,000	179,00 179,00	8 055,00 8 055,00
		Total Lucrari de demontaj Inclusiv salariu				45 822,88 43 967,20
		1.1.2. Pardosele				
14	CN53Apri m	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	396,000	6,90 1,50	2 732,40 594,00
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	396,000	73,06 35,00	28 931,76 13 860,00
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade Коэффициент к трудозатратам=6,000 Коэффициент к материалам=6,000 Коэффициент к машинам=6,000	m2	396,000	73,68 36,00	29 177,28 14 256,00
17	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	348,000	321,65 77,50	111 935,93 26 970,00
18	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	48,000	243,01 59,00	11 664,58 2 832,00

1	2	3	4	5	6	7
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	51,000	91,88 25,00	4 685,75 1 275,00
		Total Pardosele Inclusiv salariu				189 127,70 59 787,00
		1.1.3. Usi				
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	52,000	1 826,40 40,50	94 972,80 2 106,00
		Total Usi Inclusiv salariu				94 972,80 2 106,00
		1.1.4. Finisari tavan				
21	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie pentru tavane 9.5mm Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	396,000	211,75 95,50	83 852,91 37 818,00
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	396,000	34,90 27,50	13 822,10 10 890,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	396,000	6,90 1,50	2 732,40 594,00
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	396,000	45,76 27,50	18 120,96 10 890,00
		Total Finisari tavan Inclusiv salariu				118 528,37 60 192,00
		1.1.5. Finisari pereti				
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu	m2	108,000	302,45 122,50	32 664,60 13 230,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
26	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	132,000	318,41 113,50	42 029,60 14 982,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 236,000	6,90 1,50	8 528,40 1 854,00
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Tencuiala HP Start 30kg	m2	876,000	86,98 61,00	76 194,48 53 436,00
29	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Коэффициент к трудозатратам=15,000 Коэффициент к материалам=15,000 Коэффициент к машинам=15,000	m2	876,000	258,07 180,00	226 073,70 157 680,00
30	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	96,000	201,76 115,00	19 368,96 11 040,00
31	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000	m2	96,000	31,02 13,00	2 977,92 1 248,00
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de	m2	1 000,000	27,35	27 353,00

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			10,00	10 000,00
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 236,000	6,90 1,50	8 528,40 1 854,00
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 128,000	34,90 27,50	39 372,05 31 020,00
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 128,000	6,90 1,50	7 783,20 1 692,00
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 128,000	45,76 27,50	51 617,28 31 020,00
37	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	11,300	34,10 3,50	385,33 39,55
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				542 876,92 329 095,55
		1.1.6. Finisari glafuri				
38	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	6,000	302,45 122,50	1 814,70 735,00
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,000	142,34 74,30	1 708,05 891,60
40	CK26D	Colturi perforate la ferestre sau usi din aluminiu	m	250,000	10,70 5,00	2 675,00 1 250,00
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,000	34,90 27,50	418,85 330,00

1	2	3	4	5	6	7
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,000	27,35 10,00	328,24 120,00
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,000	6,90 1,50	82,80 18,00
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,000	45,76 27,50	549,12 330,00
		Total Finisari glafuri Inclusiv salariu				7 576,76 3 674,60
		1.1.7. Lucrari sanitare (canalizare interioara, apeduct, incalzire)				
45	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	12,000	1 574,97 95,00	18 899,70 1 140,00
46	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	12,000	442,50 82,50	5 310,00 990,00
47	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc	12,000	2 037,27 210,00	24 447,20 2 520,00
48	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,006	buc	12,000	89,48 9,00	1 073,76 108,00
49	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	m	32,000	105,33 16,00	3 370,56 512,00

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm				
50	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	12,000	67,45 19,00	809,40 228,00
51	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	18,000	59,29 12,50	1 067,22 225,00
52	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,000	4,00 4,00	12,00 12,00
53	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	24,000	98,58 31,50	2 365,88 756,00
54	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	20,000	18,53 14,50	370,58 290,00
55	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	24,000	2,50 2,50	60,00 60,00
56	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	24,000	8,00 8,00	192,00 192,00
57	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la	m	180,000	48,84 20,00	8 791,20 3 600,00

1	2	3	4	5	6	7
		legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (teava din polipropilena PP RCT STABI PLUS PN28)				
58	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc	23,000	28,96 20,00	666,10 460,00
59	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (TIP 22 1200*500mm)	buc	24,000	2 490,14 32,50	59 763,36 780,00
60	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8"	buc	24,000	20,10 5,00	482,40 120,00
61	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	24,000	159,70 11,50	3 832,80 276,00
62	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	24,000	159,70 11,50	3 832,80 276,00
63	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm americanca Dm25mm	buc	48,000	60,60 15,00	2 908,80 720,00
64	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot dm25mm	buc	48,000	15,06 9,00	723,12 432,00
65	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu dm25mm	buc	36,000	19,52 13,00	702,90 468,00
66	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de	m	180,000	5,30 4,50	954,00 810,00

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
67	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	180,000	4,00 4,00	720,00 720,00
		Total Lucrari sanitare (canalizare interioara, apeduct, incalzire) Inklusiv salariu				141 355,78 15 695,00
		Total Blocuri Inklusiv salariu				1 140 261,21 514 517,35
		<i>Total</i>	lei			1 140 261,21
		<i>CAS</i>	24,00 %			123 484,16
		<i>Transportare materiale</i>	2,00 %			12 417,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			38 284,87
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			26 288,94
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				1 340 736,27 514 517,35
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. blocuri locative				
		2.1.1. Lucrari de demontare				
68	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inklusiv tijele si globurile	buc	36,000	11,00 11,00	396,00 396,00
69	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	36,000	46,00 46,00	1 656,00 1 656,00
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				2 052,00 2 052,00
		2.1.2. Iluminat electric				
70	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos,	m	960,000	26,26 21,50	25 211,28 20 640,00

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050				
71	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	9,600	4 027,95 2 580,00	38 668,28 24 768,00
72	pret piata	cutii de doze	buc	24,000	5,00 0,00	120,00 0,00
73	pret de piata	Cablu VVGng LS cu sectiunea transversala 3*1.5mm2	m	360,000	16,00 0,00	5 760,00 0,00
74	pret de piata	Cablu VVGng LS cu sectiunea transversala 3*2.5mm2	m	600,000	20,00 0,00	12 000,00 0,00
75	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 plafoniera LED 60x60	100 buc	0,360	16 077,94 11 050,00	5 788,06 3 978,00
76	pret piata	Corp de iluminat LED60x60	buc	36,000	350,00 0,00	12 600,00 0,00
77	08-03-593-9	Instalarea corpurilor de iluminat LED	100 buc	0,240	5 247,00 4 265,00	1 259,28 1 023,60
78	pret piata	Corp de iluminat LED	buc	24,000	300,00 0,00	7 200,00 0,00
79	08-03-591-5	Instalarea unui comutator incastat cu doua chei cu cablaj ascuns	100 buc	0,120	1 726,17 1 640,00	207,14 196,80
80	pret piata	Comutator cu doua taspe	buc	12,000	35,00 0,00	420,00 0,00
81	08-03-591-2	Instalarea unui comutator incastat cu o singura cheie cu cablaj ascuns	100 buc	0,240	1 746,21 1 610,00	419,09 386,40
82	pret piata	Comutator cu doua taspe	buc	24,000	30,00 0,00	720,00 0,00
83	pret piata	cutii de prize	buc	84,000	4,00 0,00	336,00 0,00
84	08-03-591-9	instalarea unei prize duble pentru cablare ascunsa	100 buc	0,240	2 121,33 1 905,00	509,12 457,20
85	pret piata	priza dubla cu contact de impamintare	buc	24,000	40,00 0,00	960,00 0,00
86	08-03-599-9	Scuturi, instalate pe perete cu dubluri de expansiune, greutate scut kg pina la 6 -cost in sectiunea echipamente	buc	1,000	206,18 168,00	206,18 168,00
87	08-03-526-	Instalare intrerupator - cost in	buc	24,000	139,82	3 355,80

1	2	3	4	5	6	7
	1	secțiunea echipamente			78,00	1 872,00
88	08-03-526-2	Instalare intrerupator RCD- cost in secțiunea echipamente	buc	1,000	209,95 116,00	209,95 116,00
		Total Iluminat electric Inclusiv salariu				115 950,18 53 606,00
		Total blocuri locative Inclusiv salariu				118 002,18 55 658,00
		<i>Total</i>	lei			118 002,18
		<i>CAS</i>		24,00 %		13 357,92
		<i>Transportea materialelor</i>		2,00 %		1 080,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>		32,00 %		17 810,56
		<i>Beneficul de deviz</i>		2,00 %		3 005,02
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				153 256,00 55 658,00
		3. Utilaj				
89	pret de piata	Scut metalic ShchMP 24 pentru 24 module	buc	1,000	420,00 0,00	420,00 0,00
90	pret de piata	Interupator automat	buc	24,000	35,00 0,00	840,00 0,00
91	pret de piata	Interupator automat RCD	buc	1,000	160,00 0,00	160,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 420,00
		<i>Cheltuieli de depozitate</i>		1,20 %		17,04
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 437,04

		Total	lei	1 495 429
		TVA	20,00 %	299 086
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 794 515 570 177

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)